
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
20.04.201220 N° del 

Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 -Aliquote  Tariffe e proventi –     
                   Disposizioni

Oggetto:

L’anno duemiladodici il giorno venti del mese di aprile alle ore  13,00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

XMELONI MANUELA ASSESSORE  

XMURINO MARCELLO ASSESSORE  

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

XSIONI DONATELLO ASSESSORE  

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 14/01/2011, con la quale si è proceduto alla 
conferma delle aliquote e tariffe approvate con le seguenti deliberazioni: 

o N° 2 in data 26 gennaio 2006 con la quale la giunta comunale ha approvato il tariffario per i diritti di 
istruttoria e di esame delle pratiche dell’ufficio tecnico e per il rilascio degli atti; 

o n° 3 in data 26 gennaio 2006 con la quale la giunta comunale ha approvato le tariffe per l’anno 2006 
riguardanti l’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

o n° 4 in data 26 gennaio 2006 con la quale la giunta comunale ha approvato le tariffe per l’anno 2006 
riguardanti la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

o n° 12 del 2 febbraio 2006 con la quale la giunta comunale ha approvato i diritti di copia e di segreteria 
per il rilascio di atti; 

o N. 4 del 17 gennaio 2008 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito il rimborso dei costi per 
riproduzione mediante fotocopie, fax o stampe da computers  in biblioteca e presso gli uffici comunali; 

ESAMINATE  le seguenti deliberazioni: 

o N. 39 del 1 luglio 2002 “Colonia estiva minori anno 2002. Indirizzi per l’attivazione…, approvazione criteri 
di contribuzione al costo del servizio;  

o N. 7 del 15 febbraio 2010 “Approvazione criteri di contribuzione servizio mensa scolastica anno 
2010/2011” 

o N. 52 del 26 luglio 2010 “Indirizzi organizzazione viaggio anziani 2010” nella quale è fissata la misura di 
contribuzione da parte degli utenti; 

o N. 76 del  22/11/2010 “Servizio di Laboratori Ludotecari per minori. Attivazione e indirizzi contribuzione” 

o N. 77 del 22/11/2010 “Indirizzi realizzazione servizio piscina” 

o N. 8 del 14 gennaio 2011 “Approvazione tariffe servizio asilo nido” 

VERIFICATO che la contribuzione prevista per la colonia estiva è utilizzata anche per  il soggiorno 
adolescenti 

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) relativo al termine 
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, nel quale si prevede che le province, i 
comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene 
finanziata a tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le 
tariffe e le contribuzioni; 

CONSIDERATO che  

- il D.Lgs 14 marzo 2011 n. 23 convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, all’art 8 
e 9 istituisce e disciplina con decorrenza dal 2014 l’imposta municipale propria; 

- che per la determinazione delle aliquote dell’I.M.U. si applica il disposto di cui all’art. 1, comma 156, della 
legge finanziaria 2007 che prevede, con modifica espressa all’art. 6, comma 1, del d.lgs. 504 del 1992, 
che la competenza a determinare l’aliquota ICI sia del Consiglio Comunale; 

RITENUTO che, al fine di assicurare l'equilibrio di bilancio e mantenere inalterata la quantità e qualità dei 
servizi, si rende necessaria, per le imposte, tributi ed entrate citate in premessa la seguente manovra 
tariffaria per l’anno 2012: 

⇒ TARIFFARIO PER I DIRITTI DI ISTRUTTORIA E DI ESAME DELLE PRATICHE DELL’UFFICIO 
TECNICO E PER IL RILASCIO DEGLI ATTI; 

 Conferma delle tariffe già in vigore nel 2011; 

⇒ IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

 Conferma delle tariffe già in vigore nel 2011; 

⇒ TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (T.O.S.A. P.) 

 Conferma delle tariffe già in vigore nel 2011; 



⇒ DIRITTI DI COPIA E DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO DI  ATTI 

 Conferma delle tariffe già in vigore nel 2011; 

⇒ TARIFFE ASILO NIDO 

 Conferma delle tariffe già in vigore nel 2011; 

⇒ CONTRIBUZIONE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

Conferma delle tariffe già in vigore nel 2011; 

⇒ CONTRIBUZIONE VIAGGI ANZIANI 

Conferma delle tariffe già in vigore nel 2011; 

⇒ CONTRIBUZIONE SERVIZI DI LABORATORI LUDOTECARI 

 Conferma delle tariffe già in vigore nel 2011; 

⇒ CONTRIBUZIONE SERVIZIO PISCINA 

  Conferma delle tariffe già in vigore nel 2011; 

⇒ CONTIBUZIONE SOGGIORNI ESTIVI MINORI E ADOLESCENTI 

  Conferma delle tariffe già in vigore nel 2011; 

ATTESA  la necessità di provvedere in merito; 
VISTI:  

- Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”; 
- Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
- Decreto Legge 93 del 27 maggio 2008, convertito in L. n. 126 del 24/07/2008; 
- Il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- Lo Statuto Comunale; 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 
DELIBERA 

 
⇒ DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

⇒ Di CONFERMARE, per l’anno 2012 , le sotto elencate tariffe, già in vigore nel 2011, relative a: 

⇒ TARIFFARIO PER I DIRITTI DI ISTRUTTORIA E DI ESAME DELLE PRATICHE DELL’UFFICIO 
TECNICO E PER IL RILASCIO DEGLI ATTI; 

⇒ IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

⇒ TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (T.O.S.A. P.) 

⇒ DIRITTI DI COPIA E DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO DI  ATTI  

⇒ TARIFFE ASILO NIDO 

⇒ CONTRIBUZIONE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

⇒ CONTRIBUZIONE VIAGGI ANZIANI 

⇒ CONTRIBUZIONE SERVIZI DI LABORATORI LUDOTECARI 

⇒ CONTRIBUZIONE SERVIZIO PISCINA 

⇒ CONTRIBUZIONE SOGGIORNI ESTIVI MINORI E ADOLESCENTI  

   

 
Quindi, con separata e unanime votazione  

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

F.to  Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 26/04/2012


